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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00045/2011-L, DE 09
DE MAIO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL
CAVALCANTE.

BIOGRAFIA DE JULIO CESAR GOMES

Aos 24 dias do més de janeiro de 2009, um
barbaro crime causou comogao e revolta a populacao sdo-roguense. Nesta
data o jovem JULIO CESAR GOMES, foi brutalmente assassinado aos 15

anos de idade.
Julio Cesar Gomes era filho de Osvaido

Gomes e Ana Maria da Silva Almeida, e nasceu em 05 de abril de 1993 na
Santa Casa de Misericérdia de Mogi das Cruzes, S&o Paulo.

O fato consternou toda a populagdo s3o-
rogquense, especialmente as pessoas de convivio proximo. Em homenagem
aguele jovem que todos amavam, este Vereador pode apoio para denominar
“Julio César Gomes” a uma via publica iocalizada no Distrito de Mailasqui.

Nada mais justo do que transformarmos em Lei
a homenagem prestada pela populagao ao jovem “JULIO", que era um jovem
sossegado, gostava de passarinho e como um bom brasiieiro, jogava bola com
os amigos. Além de tudo isso era um bom aluno que estudava na Escola
“Tibério Justo da Silva” em Mailasqui, cursando o 2° Colegial, e que, apesar de
nao estar mais entre nds, ainda vive como terna lembranga no coracgao das

pessoas.

Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE,
por intermédio do Protocolo n® 02981/2011, de 09 de maio de 2011, apresenta

ao Egrégio Plenario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 02981/2011

/.@
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PROJETO DE LEI N° 00045/2011
De 09 de maio de 2011.

Da denominagdo de Estrada Jufio Cesar
Gomes a via publica conhecida como Rua
Mandovi I, Distrito de Mailasqui.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,

Faco saber que a Céamara Municipal da
Estancia Turistica de Sao Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “ESTRADA JULIO
CESAR GOMES” a via publica conhecida como Rua Mandovi I, no Distrito de
Mailasqui, com inicio na extensdo da Rodovia Raposo Tavares Km 53,5 e
término em propriedade particular, contando com 531,00 metros de
comprimento e 4,00 metros de largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia da
planta da via publica ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execugdo desta Lei correrdo por conta de dotagdo propria do orgamento
vigente,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessoes “Dr. JUlio Arantes de
Freitas”, 09 de maio de 2011.

ILTON BRASIL CAVALCANTE
Vereador

g@ﬂ///é?

PROTOCOLO N° 02881/2011
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DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDAO N°. 0017/11

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n°00185/11, da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, que a via em questdo, € de dominio
publico, ndo possut denominagdo oficial, con_hecida como Rua Mandovi I, com inicio
na extensdo da Rodovia Raposo Tavares Km 53,5 e término em propriedade
particular, a mesma conta com 531,00 metros de comprimento ¢ 4,00 metros de
largura.

Segue anexo o croqui das vias em questdo.

Eu, W (Adriano Ito dos Santos), digitei € providenciel a impresséo.
Eu, %@% Vé‘.&.‘t’; (Cieer  (Alexandre Valente Oliani), certifiquet

aos onze dias do més de abrif do ano ‘de dois mil e

Pégina? :

CETSRRN0/4/2010-182 1520 2E0F/om] 7o




PREFEITLERA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O b E SAO P A U O O

Oficio n.°* 0296/11 - GP

s

Sao Roque, 18 de abril de 2011

‘Referéncia: Oficio Presidente n.® 00185/2011
' Senhor Vereador Presidente,

' Em ateng&o ao oficio em referéncia, eis anexa a Certidao
n° 0017/11, devidamente providenciada por nosso Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente. . -
Colocando-nos ao infeiro  dispor, aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta estima e
apreco.

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

%\mﬁ’l—

Ilon Brasil "CQQE e

. {Tic Milton}
Exmo. Sr. . PRESIDENTE

Mifton Brasil Cavaicante
Vereador Premdente
Camara Municipal da Estancia Turlstlca de Sdo Roque

MN~SCS:~

Prefeitura da Estincia Turistica de Sao Rogue

Rua 520 Paulo, 966 — Tabodio —~ CEP 18135-125 - S0 Rogue ~ SP

Www.sdorogue.sp. gov. br

PABX: (11) 4784-8500

. . . Gabinete: (11) 4784-8534 au 4874-8597
CETSRRZA/ 2010180 0 00 2807020l 71 Fax: (11) 4712-2288
R E-mail: gabinete(@saoroque.sp.gov.br
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OFICIO PRESIDENTE n° 00185/2011 -

Séao Roque, 23 de Margo de 2011,

1

Excelentissimo Selnhor Prefefio,

SOiICItO a Vossa Excelencsa a gentileza de prowdencrar,
Junto ao setor Competente a expedigao de Certldao para fins de denominagio, da
via conhecida como “RUA MANDOVi UM” com inicio préximo ao KM 53,5 da
Rodovia Raposo Tavares, lado esquerdo no sentido Sao Roque'—Capita! (crogui e
fotos arnexos), informando sé tal via é oficial e se possui denorqinagéo oficial,
bem_como informar sua dimensao. inicio e término ¢, se é de dominio piiblico.
Sendo, informar desde guando, ol ac menos, se o é ha mais de 05 (cinco) anos.

Solicitamos. ainda, junto & CERTIDAQ a anexacdo de
- uma planta ou mapa-do local. ' '

‘Na certeza de que dlspensara espeCIal atencdo ao
pedido, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideragao. o .

Atenciosamente,

MILTON BRASIL CAVALCANTE -
' (TIO MILTON)
Presidente
Ao '
Excelentissimo Senhor-
EFANEU NOLASCO GODINHO
- DD. Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque — SP

PROTOCOLO N 01770/2011 "




CERTIDADO

ARI JOSE ALVES - Oficial de Registro de Iméveis, Titulos ¢ Documentos, Civil de
Pessoa Juridica, Tabelido de Protesto de Letras e Titulos da Comarca de S8o Roque — SP

CERTIFICA

a pedido verbal de pessoa interessada que revendo os arquivos do

registro imobilidrio the delegado, deles verificou constar a matricula do seguinte teor:

ERQUE

MOVES
HANDES

- 5P
- Of, Defﬂgadc

MMERT MANGIN:

ISTRO DE |
AO ROQUE
POSSE ALBUGU

CE 8
ALVES

NELIA Al

SALOUIRIA A

ARVALHO FER
S0 { Estroverseg

+ SERVICO DE Reg
COMARCA
LAR| JOSE
ECIO8 £
FARECIDA
TENIBA TEIXEIRA BEC
Prong

)

- maior,

INOVEL , UMA GLEBA de terras rural,situads no Bairro de Pi.
maeirinhos, deste municipio e comarca, com a Area de 13 & -
15 tarefas, mals ou menos ou gue contiver dentro das divie-
sas e confrontagdes: comega num porteira do caminho do mesg
mo sitio e segue umas doze bragas, pele caminho e faz canto
4 esquerda, até chegar na Rodovia Raposo Tavares, antiga .-
Estrada de RodagemSao Paulo Parané, dividindo com Alexandre
Miletick, sucessor de Carlos Vanetti- dal segue pela referi
da rodov1a e faz canto b esquerda, d1v1d1nd0 com Fuclydes -
Iucio ou sucessores; dail desce até dar em uma valeta, NO ~-
meio da &gua, onde tem um tanquinhe, confrontando com Ricie
ri Maraccini; daf sobe a Agua, dividindo com o mesmo Marac—
cini, até dar no agude de um ‘tanque velhoy dal sobe passan-
do pelo meio de um barranco, dividindo com Giovani Rosso, -
sucessor de Manoel da Costa e outros e com Pierino Mironti,
sucessor dos mesmos Manoel da Costa e outros, até fazer can
to onde tem um pé de cambari:daf até dar na tabeceira de -~
um tangque, segue a rumo dnelto, até a porteira, onde comEew
gou, contendo como benfeitoria uma casd de pau a barro, que
serve de casa para caseiro, Imbvel cadastrado no
sob n? 632 104 023 833, com & 4rea de 2,00 ha,
ma de-parcelamento lo,o0 ha.-

PRCPRIETARIA: DURuTHY MACCAGNINI, brasilei
residente nesta cldade.m
REGISTRC ANTERTUR: Trans

0 OFICIAL NMAIUR SUB

Av., 1/21915 . em 4 de janeiro de 1982.
0 nume correto da preprietéria, ainda como solteira, era —-
Palmira Doroty Yaria Maccagninl e, apds o seu casap
PATLMYRA DCROTY MARIA GAZAK, conforme mandado de

bro de 1981, .
ti¢ga leocal, -~ Dr., Aparecido J. de Santana, - e

nade pelo MM, Juiz de Direito.. Dr., Rube
do Proc. n? 85/81,-

O UFICIAL MAIUR 8

Av., 2/11915 - em 4 de janeiro de 1981.

No terreno comgiante da presente matricula, existe, ainda, -
umaz caga sede, construida anteriormente a 1967, conforme ..
certi das da Prefeitura Municipal local, n¢ 2183/80, de 27 -
de outubro de 1980 e requerimento do 1nteressado, de 17 de

novembro de 1981..
¢ UFICTAL MATOR SUBST.,

" (gentinua no verso)

LIVRO N.o 2 REGISTRO Cartorio de Registro ot
GERAL Sio Rogue
-— matncula e ficha
1 @ tj l— 1 Sio Roque, 4 e __JoREITO 401982

( Milton Rabelo )

L s i P Tt S

)




vt matricta ficha ”

11915 ' 1

versy

R. 3/11915 - em 4 de janeiro de 1882, .-
Pela.egeritura de 14 de julho de 1980, lavrada no 12 Qartbe
.rio d&e ¥otas local, no livro 214, fls., 81, Palmira Doroty -
Haria Gazak, do lar, portadora do RG. 1 352 030 e seu mari.-
do Jan Gazalk, t8cnico mecBnico, portador do RG, 1 4B2 228 .
RE 341 150, ela brasileirs, ele tchecoslovaco, inscritos -~
no GPF sob n® 018 Q07 288/91, residentes nesta cidade, b ——
Avenida Antoninoe Dias Bastes, 77, transmitiram, por vendas-
pelo prege de Crd 500.000,00 ( quinhentos mil cruzelros )y
‘a PRARCISCO PALMISANT, . 1ndustr1al, brasileiro, 5erd
RG+4 160 515, inscrito no CFF sob n2 383 570 «u./OO cacado
no regime de comunhZo de bens, antes da lei 8 515/77 con
ria de Bfima Dias Palmisani, { RG. 4 704 g5 - CFE 5By
660 678/15, residentes em Sz@o Paulo, &
© .ne955, City Pinheiros, o imbyvel consta
cula, -
0 UFIOTAL WATIUR 8§

" B, 4/11915 - em 4 de janeiro de 1982.-
Pela escritura registrada sob ne 3, foi INSTITUIDA, en fa--
vor de DINO GUY ALEXANDRE MACCAGNINI e outros visinhos, -
SERVIDEC DE PASSAGEM perpétua a gratulta, através de um és
trada.de einco metros de largura, por 202,07 metros de exten
sao, estrada essa gue tem infoio na Rodovia Raposo Tavares,
antiga Estrada S3o Paulo - Parans, fazendﬁ divisa com Fran-
cisco -Palmisani, de uplado € com RlClerl araceini py suces
sores,_de outrp.lade, atf enconiar uma ponte soprt
g0; atravessande 'a ponte, éncontiar ferras de
de Dino Guy Alezandre Maccagnini, sucessor
s03 dal fazendo divisa com ¢ mesmo Frahclgf
encontrar as lelsas de Plerkéo Mironti
da C‘ osta )
O UFYLCIAL MATUR

- C - -

R.5/11915 — Em 2 de marco de 1950,

Peila Cédula de Crddito Industrial, emitida em Sio Paulo,em —
12 de margo de 1990 por D' RO CONﬁECgU“S INTUSTRIA & ”OLER~
CIO LTDA., com sfde em S€e-Paulo, 2 Rua Alvarenga, n? 2352,-
inscrita mo C.G.C.M.F. sob n® 44.134.971/0001-08, s, FRANCIS
CO PAIMISANI, jd qualificade e sua mulher MARIA DE FATIMA -
DIAS PALMISARI, portuguésa, portadors da C£dula de Tdentida-
de R.G. n® 4 704,125 e do Cic n2 583.660.678-15, (HIPOTECAN

TES), do valor de NCz$ 5.500,000,00 (cince milhGes e quinben

tos mil cruzados novos Jg&V61S G Ol arges constantes dF
cddula e vencimento em’'5 4 P gbril de 185 » a0 BAKCO DO .BRASIL

(vide ficha 2]
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PARECER 143/2011

Parecer ao projeto de Lei no°
045/2011-1L, de 09 de maio de 2011,
de autoria do N. Vereador Milton Brasil
Cavalcante, que da denominacéo a via
publica localizada no distrito de
Mailasqui, Municipio de Sdo Rogue.

Apresenta o N. Vereador Miiton Brasil
Cavalcante, o Projeto de Lei n® 045/2011-L, de 09 de maio de 2011, a fim de
dar denominagdo de Estrada Julio César Gomes, a via publica conhecida como

Rua mandovi I, no distrito de Mailasqui, Municipio de Sao Rogue.
E o relatério.

A denominacao de préprios, vias e logradouros
pUblicos sdo de competéncia exclusiva da Cdmara de Vereadores, por forga do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, guanto a iniciativa, o Projeto de Lei

em questdo é legal.

A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a

oficializacdo, identificacdo e emplacamento de logradouros publicos, onde
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também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certiddo sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo deverd fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagoes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializagao dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que nao sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidao
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que via pUblica ndo possui

denominacdo oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto as denominagbes apresentadas, tais
encontram-se devidamente justificadas, respeitando também nesse ponto a
legislacdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexisten irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plendric e apds enviados para as comissées permanentes de Constituicao,

Justica e Redacdo e Salde, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo.
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E em relagdo ao mérito, a conveniéncia e

oportunidade é de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.
E o parecer, s. m .j.

Sao Roque, 18 de maio de 2011.

FABIANA M
V .-‘-;
Consultora Juridica
e S
GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONCALVES

Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 124 - 26/05/2011

PROJETO DE LE! N° 045-L, de 09/05/2011, de autoria do Vereador Milton Brasil Cavalcante.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da denominagdo de Estrada Julio Cesar Gomes
a via pablica conhecida como Rua Mandovi I, Distrito de Mailasqui”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comissao para ser analisado consocante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projetc nao contraria as disposigbes
iegais vigentes, assim como aos principios gerais de direito, pois atende aos requisitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal — Lei Complementar n° 101.

Desta forma, o Projeto de Lei n°® 045-L esta em condigdes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissbes, 26 de maio de 2011.

7

!
} A Comissdo Permanente de Constituigio, Justiga € Redagdo aprovou o parecer

do Relator em ?ﬁla totalidade.
/ f

N7 T
/ A 17
JOAOQ PAULOYDE OLIVEIRA ALFREDO FER ANDES ESTRADA
Presidente Vice-Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 046 — 26/05/2011

PROJETO DE LEI N° 045-L, de 09/05/2011, de autoria do Vereador Milion Brasil Cavaicante.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira. -

O presente Projeto de Lei “Da denominacio de Estrada Julio
Cesar Gomes 3 via piiblica conhecida como Rua Mandovi |, Distrito de Mailasaui”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissdo Permanente de Constituiggo, Justiga e Redagéo, onde recebeu Parecer
FAVORAVEL.

Posteriormente o Projeto de Lei foi encaminhado a esta Comis-
sdo para analise e, nos aspectos gue cabem a esta Comissao analisar, verificamos gue inexisiem
Obices quanio a natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagao do Projeto de
Lei n® n® 045-L, de 09/05/2011, de autoria do Vereador Milton Brasil Cavalcante, devidamenie
ressatvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

das Comissdes, 26 de maio de 2011.

Relator

A Comissao Permanente de Saude, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sua lidade.
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JOAO PAULGP EIRA JULIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente Secretario
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PROJETO DE LEI N° 045-L, de 09/05/2011

Autografo n® 3. 577, de 30/05/2011

Lei n° |

(De autoria do Vereador Miiton Brasil Cavaicante -

PMN)

Da denominagdo de Estrada Julio Cesar Gomes & via
publica conhecida como Rua Mandovi I, Distnto de Mai-

!_asqui.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque,

Faco saber que a Camara Municipal da Estéancia Turisti-
ca de S&o0 Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “ESTRADA JULIO CESAR
GOMES" a via pubiica conhecida como Rua Mandovi |, no Distrito de Mailasqui, com
inicio na extensdo da Rodovia Raposo Tavares Km 53,5 e término em propriedade
particular, contando com 531,00 metros de comprimento e 4,00 metros de largura.

o Art. 2° Faz parte da presente Lei copia da planta da via
publica ora denominada. :
Art. 3° As despesaé decorrentes com a execucao desta
Lei correrao por conta de dotacéo propria do orcamento vigente. )
Art. 4° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publica-
¢ao.
Aprovado na 172 Sessdo Ordinaria, de 30/05/2011
S
bl N N e
'\\0‘5\ ILTON BRASIL CAVALCANTE , JULIO ANTONIO MARIANO
b ‘ Presidente Vice-Presidente
w\x o O\ﬁtp
Jé‘)‘\\h .
O
Wgo ¥

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

.. 1° Secretarig 2° Secretario
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